Совет народных депутатов Петровского сельского поселения

 Павловского муниципального района

Воронежской области
РЕШЕНИЕ

от     23.01.2020г.                  № 307
с. Петровка
Об организации работы с обращениями граждан ( письменные обращения и личный приём граждан) в администрации Петровского сельского поселения  за 2019 год
         Заслушав и обсудив информацию администрации «Об организации работы с обращениями граждан ( письменные обращения и личный приём граждан) в администрации Петровского сельского поселения  за 2019 год», в соответствии с Уставом Петровского сельского поселения, Совет народных депутатов Петровского сельского поселения
РЕШИЛ:
1.Информацию об организации работы с обращениями граждан (письменные и личный прием граждан) в администрации Петровского сельского поселения за 2019 годы принять к сведению.

2.Признать организацию работы с обращениями граждан (письменные обращения и личный прием граждан) в администрации Петровского сельского поселения удовлетворительной.

Глава Петровского сельского поселения
Павловского муниципального района                                               В.А.Реутский
                                                                                    Приложение к решению

                                                                                    Совета народных депутатов

                                                                                    Петровского  сельского поселения
                                                                                    от 23.01.2020 г. №307
ИНФОРМАЦИЯ

об организации работы с обращениями граждан ( письменные обращения и личный приём граждан) в администрации Петровского сельского поселения  за 2019 год

     В 2019 году работе по обращению граждан в администрации Петровского сельского поселения уделялось особое внимание .
  Решением проблем авторов обращений занимались глава поселения, специалисты администрации  поселения.
  Одно из важнейших направлений деятельности администрации поселения при работе с обращениями граждан - это повышение оперативности, совершенствование системы контроля за ходом рассмотрения и исполнения поступивших заявлений, просьб и жалоб.
     Удовлетворение запросов жителей Петровского сельского поселения, своевременное и качественное разрешение проблем , которые содержатся в устных и письменных обращениях граждан постоянно находятся на контроле главы  сельского поселения .
     В администрации Петровского сельского поселения созданы условия, обеспечивающие доступность граждан и их обращений к главе  сельского поселения .

     Обращения граждан рассматривались в установленном порядке своевременно, в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
    Прием граждан в администрации поселения ведет глава Петровского сельского поселения .
Прием граждан главой поселения осуществляется в соответствии с графиком приема граждан, который  размещен для информации граждан на доске объявлений  в здании администрации и на официальном сайте администрации Петровского сельского поселения в сети ИНТЕРНЕТ.

       В случае необходимости, должностное лицо, рассматривающее обращение, может обеспечить его рассмотрение с выездом на место.
       Администрация Петровского сельского поселения в работе с обращениями граждан руководствуется:

      -Конституцией Российской Федерации от 12 декабря 1993 года;
-Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»;

     -Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;
     -Федеральным законом от 27.07.2006г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации»;

      -Федеральным законом от 02.05.2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
- постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2007г. № 781 «Об утверждении Положения об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»;
-методическими рекомендациями по организации работы с обращениями граждан и проведению личного приема в муниципальных образованиях Воронежской области;

      -методические рекомендации по учету, систематизации, обобщению и анализу обращений российских и иностранных граждан, также лиц без гражданства, результатов их рассмотрения и принятых по ним мер в федеральных и региональных органах исполнительной власти;
       -статьей 23 Устава Петровского сельского поселения;
      -иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области, регулирующими отношения, связанные с реализацией гражданином закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в органы местного самоуправления;
      -методическими рекомендациями по учету, систематизации, обобщению и анализу обращений российских и иностранных граждан, а также лиц без гражданства, результатов их рассмотрения и принятых по ним мер в федеральных и региональных органах исполнительной власти, прошедшими правовую экспертизу в Государственно-правовом управлении Президента Российской Федерации и утвержденными межведомственной рабочей группой по совершенствованию механизма рассмотрения обращений граждан и организаций (протокол № 5 от 30 декабря 2011 года);

      -методические рекомендации по организации работы с обращениями граждан и проведению личного  приема в муниципальных образованиях Воронежской области;
      -методические рекомендации по учету, систематизации, обобщению и анализу обращений российских и иностранных граждан, а также лиц без гражданства, результатов их рассмотрения и принятых по ним мер в федеральных и региональных органам исполнительной  власти;

      -постановлением  администрации Петровского сельского поселения  от 31.03.2005г
№ 015а «Об утверждении регламента работы  администрации Петровского сельского поселения Павловского   муниципального района Воронежской области».
     Систематический анализ и обобщение обращений граждан осуществляет  ведущий специалист администрации  Петровского сельского поселения.
      За 2019 год в администрацию Петровского сельского поселения Павловского муниципального района поступило 51 обращение граждан. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года ( в 2018 год  поступило 4 обращений) в адрес администрации Петровского сельского поселения поступило на                                47обращений больше.
     Коллективных обращений  поступило-6,  повторные обращения не поступали.

Электронные обращения на адрес официального сайта Петровского сельского поселения не поступали.
      В 2019году из  других органов   власти (общественной приёмной  губернатора Воронежской  области   в Павловском муниципальном районе) в  администрацию  поселения   поступило 2 обращения  не поступало. По сравнению с 2018годом это на 200%  больше ( в 2018г -0 обращений ( 0%)).
        Из поступивших обращений рассмотрены все 51 обращений. Из рассмотренных – 10 ( или  19,6%) обращения с результатом рассмотрения всего «поддержано», ( в том числе с результатом «поддержано»-0, «меры приняты» – 10 или  19,6%), 39 ( или 76,5%) обращения с результатом рассмотрения «разъяснено»,  2 ( или 3,9%) - направлены по компетенции.
 Данные о результатах рассмотрения обращений представлены в приложении  № 1 «статистические данные о работе с обращениями граждан в 2019 году».
По тематической направленности, поступившие в 2018 г обращения  распределились следующим образом:

	Наименование
	2019 года

	Письменных обращений
	Устных

обращений
	Всего

	0001.0000.0000.0000
	Государство, общество, политика
	3
	0
	3

	0001.0001.0000.0000
	Конституционный строй
	2
	0
	2

	0001.0001.0015.0000
	Местное самоуправление
	2
	0
	2

	0001.0001.0015.0042
	Деятельность исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления и его руководителей
	2
	0
	2

	0001.0002.0000.0000
	Основы государственного управления
	1
	0
	1

	0001.0002.0025.0000
	Общие вопросы государственного управления
	1
	0
	1

	0001.0002.0015.0025
	Государственные и муниципальные контракты
	1
	0
	1

	0002.0000.0000.0000
	Социальная сфера
	9
	0
	9

	0002.0013.0000.0000
	Образование. Наука. Культура
	9
	0
	9

	0002.0013.0141.0000
	Культура (за исключением международного сотрудничества)
	9
	0
	9

	0002.0013.0141.0364
	Формирование и реализация политики в сфере культуры и искусства
	1
	0
	1

	0002.0013.0141.0365
	Материально-техническое, финансовое и информационное обеспечение культуры
	1
	0
	1

	0002.0013.0141.0368
	Деятельность организаций сферы культуры и их руководителей
	6
	0
	6

	0002.0013.0141.0369
	Конфликтная ситуация в учреждениях культуры
	1
	0
	1

	0003.0000.0000.0000
	Экономика
	34
	3
	37

	0003.0008.0000.0000
	Финансы
	1
	1
	2

	0003.0008.0079.0000
	Денежная система и денежное обращение
	1
	0
	1

	0003.0008.0079.0510
	Платежные системы
	1
	0
	1

	0003.0008.0086.0000
	Налоги и сборы
	0
	1
	1

	0003.0008.0086.0540
	Земельный налог
	0
	1
	1

	0003.0009.0000.0000
	Хозяйственная деятельность
	18
	2
	20

	0003.0009.0097.0000
	Градостроительство и архитектура
	17
	2
	19

	0003.0009.0097.0690
	Уличное освещение
	2
	0
	2

	0003.0009.0097.0694
	Уборка снега, опавших листьев, мусора и посторонних предметов
	11
	1
	12

	0003.0009.0097.0699
	Благоустройство и ремонт подъездных дорог, в том числе тротуаров
	4
	1
	5

	0003.0009.0098.0000
	Сельское хозяйство
	1
	0
	1

	0003.0009.0098.0718
	Нарушения в области ветеринарии
	1
	0
	1

	0003.0011.0000.0000
	Природные ресурсы и охрана окружающей природной среды
	15
	0
	15

	0003.0011.0123.0000
	Использование и охрана земель (за исключением международного сотрудничества)
	14
	0
	14

	0003.0011.0123.0842
	Полномочия государственных органов и органов местного самоуправления в области земельных отношений, в том числе связанные с "дальневосточным гектаром"
	7

	0
	7

	0003.0011.0123.0844
	Государственный мониторинг земель. Землеустройство. Установление  (изменение) границ земельных участков.              Резервирование земель для государственных и муниципальных нужд.
	1
	0
	1

	0003.0011.0123.0845
	Защита прав на землю и рассмотрение земельных споров
	4
	0
	4

	0003.0011.0123.0847
	Образование земельных участков
	2
	0
	2

	0003.0011.0127.0000
	 Охрана и использование животного мира   (за исключением международного сотрудничества)
	1
	0
	1

	0003.0011.0127.0866
	Отлов животных
	1
	0
	1

	0004.0000.0000.0000
	Оборона, безопасность, законность
	2
	0
	2

	0004.0015.0000.0000
	Оборона
	2
	0
	2

	0004.0015.0158.0000
	Статус военнослужащих. Социальная защита военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей
	2
	0
	2

	0004.0015.0158.0970
	Памятники воинам, воинские захоронения, мемориалы
	2
	0
	2

	0005.0000.0000.0000
	Жилищно-коммунальная сфера
	0
	0
	0

	Итого по тематическим разделам
	48
	3
	51

Анализ поступивших в администрацию Петровского сельского поселения Павловского муниципального района обращений, по сравнению с 2018 годом
показал, что количество обращений увеличилось на 47 обращений ( или на 1275%) ( в 2018году-4  устных обращений).

За 2019 год на адрес администрации поселения электронных обращений не поступило или 0%  от  общего числа поступивших обращений за  2019 год, за 2018год  электронных обращений  также не поступало или 0 %.
          Тематика обращений граждан, поступивших в администрацию поселения за  2019 год, в процентном отношении от общего числа поступивших обращений  распределилась следующим образом:

	 2019 года

	Экономика
	72,5 %   (37)

	Социальная сфера
	17,6 %    (9)

	Жилищно-коммунальная сфера
	0  %        (0)

	Государство, общество, политика
	5,9 %    (3)

	Оборона, безопасность, законность
	 4,0  %   (2)

        Наибольшее количество обращений граждан поступило, как 2019 году ,так и в 2018 года по тематическому  разделу,  «Экономика».  В 2019году-37 обращений ( или 72,5% от общего  числа обращений, поступивших в администрацию поселения, в 2018году-4 или 100% от общего  числа обращений, поступивших в администрацию поселения), что свидетельствует о наличии причин системного характера.

       Среди обращений  за  2019 год  лидирующее место занимают обращения граждан, относящиеся к тематическому разделу «Экономика» –  37 обращений граждан количество которых увеличилось  на  +33 обращений    по сравнению с 2018 годом  и  увеличилось на +825 %  по сравнению с аналогичным периодом 2018 года .
         В рамках данного тематического раздела в своих обращениях заявители наиболее часто поднимают проблемы по тематикам:

        - «Хозяйственная деятельность» – 20 или   54%  от числа обращений граждан по тематическому разделу «Экономика», что  больше на +16   обращений, чем за 2018 год  и меньше   на -46%   обращений, чем за аналогичный период 2018 года (за   2018 год – 100%).

         По данной тематике наиболее часто обращения поступали по таким вопросам, как «Уборка снега, опавших листьев, мусора и посторонних предметов» (12).
         -  «Природные ресурсы и охрана окружающей среды» – 15 или 40,5%  от числа обращений граждан по тематическому разделу «Экономика».
            В рамках данной тематики граждане обращались по вопросам:

         - «Защита прав на землю и рассмотрение земельных споров» (4);

         -«Полномочия государственных органов и органов местного самоуправления в области земельных отношений, в том числе связанные с «дальневосточным гектаром» (7).
Следует отметить, что в 2019 года на последнем месте стоят обращения, касающиеся тематического раздела  «Оборона»  -  2 обращения граждан или              4  %   от общего числа обращений  поступивших в администрацию Петровского сельского поселения в  2019 г., количество которых увеличилось  на +2 обращение или  +200%   по сравнению с 2018 годом (за 2018 г. -0 обращений).

По тематике «Жилищно-коммунальная сфера» обращений в 2019году  не поступило, как и в 2018году ( 2018г-0 обращений) .

          Обращения, поступившие в администрацию поселения за  2019 год, по социальному статусу обратившихся, распределились следующим образом:

	2019 г.

	пенсионеры
	 3/ (или   6%  от общего числа поступивших обращений за 2019 г.)

	мать-одиночка
	0 /  (или    0 %)

	многодетные семьи
	0 /  (или   0 % )

	ветеран боевых действий
	0 /  (или     0 %)

	иные категории граждан
	 48/ (или  94 %  )

        В целом проведенный анализ показывает, что количество обращений граждан, поступивших в адрес администрацию поселения за  2019 год, по сравнению с  2018 годом  увеличилось, что является  показателем доверия населения к власти.
       В администрации поселения постоянно повышается эффективность  и качество работы с обращениями граждан. Специалистами администрации всесторонне изучаются поднятые в обращениях проблемы и реализуются меры по их разрешению.

        Администрация Петровского сельского поселения  будет и в дальнейшем совершенствовать условия, обеспечивающие реализацию гражданами права на обращения в органы местного самоуправления.